

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREÍ
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR

I
DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **01 – ENGENHEIRO CIVIL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREÍ.

II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01

Improcedem as alegações do recorrente.

O texto diz: “Quanto à reprodução, as serpentes podem ser divididas em dois grandes grupos: as ovíparas, que botam ovos, e as vivíparas, cujos filhotes já nascem formados. A surucucu-pico-de-jaca (*Lachesis* sp.) e as corais-verdadeiras (*Micrurus* sp.), por exemplo, fazem parte do primeiro grupo. Já as jararacas (*Bothrops* sp.) e cascavéis (*Crotalus* sp.) pertencem ao segundo”. Ora, se a surucucu-pico-de-jaca e as corais-verdadeiras fazem parte do primeiro grupo (o grupo das OVÍPARAS), então a alternativa C (Surucucu-pico-de-jaca e corais-verdadeiras não botam ovos) está incorreta, e alternativa B (Filhotes de jararacas e cascavéis já nascem formados) está correta, pois o texto diz que jararacas e cascavéis pertencem ao grupo das vivíparas.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 03

Improcedem as alegações do recorrente.

A compreensão total de um texto move-se também por meio da compreensão das palavras empregadas em sua superfície, seja em seus aspectos gramaticais, estritamente fonéticos, morfológicos e sintáticos, seja em relação aos seus aspectos lexicais, isto é, semânticos. O emprego de palavras em um texto coeso e coerente obedecem aos princípios de formulação do próprio texto, no qual as palavras estão organizadas e distribuídas por ordem de relevância e de atenção com o elemento central do texto, isto é, com o referente/tema do texto. No texto do exame, o referente principal são as serpentes, as quais o autor classifica como “répteis que apresentam o corpo alongado, revestido por escamas, sem membros e sem pálpebras”. Entre as alternativas apresentadas, apenas a palavra “lagarto” apresenta em sua estrutura semântica as mesmas características acima mencionadas. Desse modo, pode-se ver que há no texto uma comparação que permite concluir o significado do termo, se forem movidas as competências necessárias para tal. A compreensão total de um texto move-se também por meio da compreensão das palavras empregadas em sua superfície, seja em seus aspectos gramaticais, estritamente fonéticos, morfológicos e sintáticos, seja em relação aos seus aspectos lexicais, isto é, semânticos. O emprego de palavras em um texto coeso e coerente obedecem aos princípios de formulação do próprio texto, no qual as palavras estão organizadas e distribuídas por ordem de relevância e de atenção com o elemento central do texto, isto é, com o referente/tema do texto. No texto do exame, o referente principal são as serpentes, as quais o autor classifica como “répteis que apresentam o corpo alongado, revestido por escamas, sem membros e sem pálpebras”. Entre as alternativas apresentadas, apenas a palavra “lagarto” apresenta em sua estrutura semântica as mesmas características acima mencionadas. Desse modo, não procede alegar que a questão 03 dessa prova objetiva de língua portuguesa exige do candidato conhecimento prévio e específico da área de estudo biológico acerca da classificação do animal. Exigia, outrossim, o conhecimento prévio dos significados das palavras em língua portuguesa e a competência linguístico-textual.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 12

Procedem as alegações do recorrente.

Resolução:

$$P(X) = \binom{n}{k} \cdot p^{n-k} \cdot q^k$$

$$P(X) = \binom{4}{3} \cdot p \cdot q^3 = 4pq^3$$

$$q = \text{sucesso} = 2/6 = 1/3$$

$$p = \text{insucesso} = 1 - 2/6 = 4/6 = 2/3$$

$$P(X) = 4 \cdot 2/3 \cdot (1/3)^3 = 8/3 \cdot 1/27 = 8/81.$$

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para D.

DEFERIDO

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

O recurso não apresenta argumentações consistentes.

CONFORME NBR 9935/2011 (AGREGADOS - TERMINOLOGIA):

3.3.22 agregado de densidade normal
agregado de densidade geralmente compreendida entre 2 000 kg/m³ e 3 000 kg/m³

Gabarito mantido, letra "A".

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 35

Improcedem as alegações do recorrente.

A LEI No 10.257, DE 10 DE JULHO DE 2001 que estabelece diretrizes gerais da política urbana, engloba o tema Legislações Sanitárias presente no edital do concurso.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 38

Improcedem as alegações do recorrente.

Sarjetas não são canalizações subterrâneas. E conforme NORMA DNIT 030/2004: “3.1 Galerias Dispositivos destinados à condução dos deflúvios que se desenvolvem na plataforma rodoviária para os coletores de drenagem, através de canalizações subterrâneas, integrando o sistema de drenagem da rodovia ao sistema urbano, de modo a permitir a livre circulação de veículos. “

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo 12 do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 28 de abril de 2023.

INSTITUTO CONSULPAM